
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    107    DEL     23/02/2017 

ISTITUZIONE DI  UN  NUOVO  CAPITOLO PER IL  FINANZIAMENTO DI 
SPESE  DERIVANTI  DA  INCARICHI  POLITICO-ISTITUZIONALI   - 
VARIAZIONE  COMPENSATIVA  TRA  MACROAGGREGATI  DELLA 
MISSIONE 1 PROGRAMMA 11   DEL BILANCIO 2017/2019 ESERCIZIO 2017 - 
SETTORE 5°. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Santato Silvia 

Pratica n. 125 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 107 del 23/02/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

-  l’art.  7,  comma  1,  della  legge  150  del  2000  prevede  che  “l’organo  di  vertice  
dell’amministrazione  pubblica  può  essere  coadiuvato  da  un  portavoce,  anche  esterno 
all’amministrazione, con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere 
politico-istituzionale con gli organi di informazione”.

- il comma 2 del medesimo articolo prevede l’attribuzione al portavoce di una “indennità  
determinata dall’organo di vertice nei limiti delle risorse disponibili appositamente iscritte 
in bilancio da ciascuna amministrazione per le medesime finalità”;

- viste:

• la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 febbraio 2002 in cui si  
sottolinea che,  a  differenza dell'ufficio stampa e dei  suoi  compiti  istituzionali,  il  
portavoce,  presente  nelle  amministrazioni  complesse,  sviluppa  un'attività  di 
relazione con gli organi di informazione in stretto collegamento ed alle dipendenze 
del vertice “pro tempore” delle amministrazioni stesse;

• la  deliberazione  n.  19/2015  emessa  dalla  Corte  dei  conti,  Sezione  Centrale  di 
controllo  di legittimità sugli atti del Governo e delle Amministrazioni dello Stato 
per la quale il conferimento dell'incarico di portavoce attribuito ai sensi degli articoli 
7 e 8 della legge n. 150/2000, posto il legame fiduciario che lo connota, porta a  
porre  il  conferimento  al  di  fuori  del  perimetro  degli  incarichi  riconducibili  alla 
fattispecie di cui all'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii.

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi di questa Amministrazione, 
così come esplicitati nei documenti programmatici approvati con delibera C.C. n. 53 del 
19/9/2016,   si  rende necessario comunque procedere  all'individuazione della  figura  del 
Portavoce del Sindaco e della Giunta che si colloca all'interno di una cornice normativa più 
ampia  (la  legge n.  150 del  2000) che ha introdotto più  in generale  una disciplina delle 
attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni. La legge n.  
150  del  2000  ha  immesso  nell'ordinamento  il  concetto  di  comunicazione  pubblica, 
riconoscendo alla  stessa  il  carattere  di  risorsa  prioritaria  e  strutturale,  legittimandone  e 
prevedendone la diffusione in ogni momento e settore della Pubblica Amministrazione, e 
distinguendone  altresì  la  specifica  natura  da  quella  di  ognuna  delle  altre  attività 
amministrative.

RILEVATO che la Giunta comunale con propria delibera 33 del  14/02/2017 ha 
deliberato quanto segue:

Pratica n. 125 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 107 del 23/02/2017 Pag. 2 di 5



1) di affidare l'incarico di portavoce del Sindaco ad una figura professionale esterna al 
Comune di Cattolica, come previsto dall’art. 7 della L. 150/2000, in ragione della  
natura esclusivamente fiduciaria dell’incarico stesso;

2) di stabilire in anni uno la durata dell'incarico e comunque prorogabile fino alla fine 
del mandato del Sindaco;

3) di  stabilire  che la  misura dell'indennità  da  corrispondersi  è  pari  ad euro 30.000 
annui;

4) di demandare al competente Dirigente Settore 5 l'adozione degli atti conseguenti e 
necessari, previa individuazione dell'incaricato che sarà effettuata dal Sindaco;

VISTO l'art. 175 comma 5 quater del D.lgs 267/2000 così come modificato dal D.lgs 
126/14  che prevede che sono attribuiti al dirigente o al responsabile economico finanziario 
tutte le variazioni  compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrta della  
medesima  categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato  escluse  le 
variazioni dei capitoli appartenenti a macroaggregati riguardanti i trasferimento correnti, i  
contributi agli investimenti e ai trasferimenti in conto capitale che sono di competenza della  
Giunta;

VISTO l'art. 56 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 16 
del  31/03/2014  che  attribuisce  tali  competenze  al  dirigente  del  settore  al  quale  sono 
assegnati i capitoli di spesa  e in particolare il comma 7 “sono approvate con determinazione  
dirigenziale: f) le variazioni agli stanziamenti di spesa relativi a macroaggregati all'interno della stessa  
missione e programma assegnati il medesimo responsabile di settore”

PRESO atto della possibilità di operare una variazione compensativa fra i capitoli di  
spesa appartenenti alla stessa missione e programmati alla missione 1 e al programma 11 
del bilancio di previsione 2017:

Missione Programm
a

Macroaggr
egato

Capitolo Descrizio
ne

Stanziame
nti 

Variazione Assestato 

01  Servizi 
istituzionali 
generali  di 
gestione

11  altri 
servizi 
generali

110  Altre 
spese 
correnti

270002 Incarichi di 
patrocinio 
e  spese 
legali

€ 
150.000,00

-€ 3.000,00 € 
147.000,00

01  Servizi 
istituzionali 
generali  di 
gestione

11Altri 
Servizi 
Generali 
Organi

110   Altre 
spese 
correnti

Capitolo  di 
nuova 
istituzione

Incarichi 
politico 
-istituziona
li

€ 0,00 € 30.000,00 € 30.000,00

01  Servizi 
istituzionali 
generali  di 
gestione

11  altri 
servizi 
generali

110  Altre 
spese 
correnti

440001 Spese  ed 
oneri 
derivanti 
da 
soccomben
ze  in 
giudizio

€ 38.000,00 -€ 27.000,00 € 11.000,00

RITENUTO quindi necessario ed opportuno procedere allo storno di € 27.000,00 
dal capitolo di spesa n. 440001 “Spese per soccombenze in giudizio” e allo storno di € 
3.000,00 dal Capitolo 270002 “Incarichi di patrocinio e spese legali”, destinando le somme 
di cui sopra al capitolo di nuova istituzione  “Incarichi politico istituzionali” del bilancio di  
previsione corrente esercizio al fine di garantire il conferimento di incarico di portavoce del  

Pratica n. 125 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 107 del 23/02/2017 Pag. 3 di 5



Sindaco  in  attesa  della  prossima  variazione  di  Bilancio  che  dovrà  reintegrare  lo 
stanziamento originario dei capitoli 270002 e 440001;

VISTI:

- il D.lgs 118/211;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

– il Regolamento di contabilità ed in particolare l'art. 56;

D E T E R M I N A

1) di istituire, per i motivi in premessa indicati che si danno per interamente richiamati, 
all'interno della Missione 1 Programma 11 Macroaggregato 110 un nuovo capitolo 
di  spesa sul  Bilancio di  previsione 2017/2019 esercizio 2017,  per  le  spese  per 
“incarichi politico-istituzionali”;

2) di approvare le variazione compensative tra i seguenti capitoli di spesa appartenenti 
al medesimo macroaggregato del bilancio di previsione 2017/2019 e del   piano 
esecutivo di gestione 2017:

Missione Programm
a

Macroaggr
egato

Capitolo Descrizio
ne

Stanziame
nti 

Variazione Assestato 

01  Servizi 
istituzionali 
generali  di 
gestione

11  altri 
servizi 
generali

110  Altre 
spese 
correnti

270002 Incarichi di 
patrocinio 
e  spese 
legali

€ 
150.000,00

-€ 3.000,00 € 
147.000,00

01  Servizi 
istituzionali 
generali  di 
gestione

11  Organi 
istituzionali

110  Altre 
spese 
correnti

Capitolo  di 
nuova 
istituzione

Incarichi  – 
politico 
istituzionali

€ 0,00 € 30.000,00 € 30.000,00

01  Servizi 
istituzionali 
generali  di 
gestione

11  altri 
servizi 
generali

110  Altre 
spese 
correnti

440001 Spese  ed 
oneri 
derivanti 
da 
soccomben
ze  in 
giudizio

€ 38.000,00 -€ 27.000,00 € 11.000,00

3) Di dare atto che  per effetto di tali variazioni il bilancio  del corrente esercizio non  
subisce variazioni negli equilibri e mantiene il pareggio finanziario;

4) Di dare atto che si procede allo storno di cui al punto 2)  riservandosi dsi avanzare 
richiesta  di reintegro dello stanziamento originario dei capitoli 270002 e 440001 in 
concomitanza con la prossima variazione di bilancio;

5) di dare atto che il servizio ragioneria è autorizzato ad effettuare la citata variazione 
in esecuzione della presente determina dirigenziale;

Pratica n. 125 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 107 del 23/02/2017 Pag. 4 di 5



6) di dare mandato all'ufficio ragioneria di comunicare la presente determina a solo 
scopo informativo al Collegio dei revisori ai sensi dell'art. 56 comma 8 del vigente 
regolamento di contabilità;  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/02/2017 
Firmato

SANTATO SILVIA / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 125 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 107 del 23/02/2017 Pag. 5 di 5



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2017
Esercizio: 2017

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

50 - 5.0 SETTORE 5 - Santato SilviaResponsabile di Spesa

INCARICHI DI PATROCINIO E SPESE LEGALI2017 150.000,00S 270002 -3.000,00 0,00 -3.000,00 147.000,001.11.1.0110 CP
CS 324.125,00 -3.000,00 0,00 -3.000,00 321.125,00

SPESE ED ONERI DERIVANTI DA SOCCOMBENZE IN
GIUDIZIO

2017 38.000,00S 440001 -27.000,00 0,00 -27.000,00 11.000,001.11.1.0110 CP
CS 56.595,02 -27.000,00 0,00 -27.000,00 29.595,02

INCARICHI POLITICO-ISTITUZIONALI2017 0,00S 440003 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,001.11.1.0110 CP
CS 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 50 30.000,00 -30.000,00 188.000,000,00188.000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 50

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 50 30.000,00 -30.000,00 380.720,020,00380.720,02

Totale Variazioni CP  Spese 30.000,00 -30.000,00 188.000,000,00188.000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 30.000,00 -30.000,00 380.720,020,00380.720,02

Stampato il 23/02/2017 Pagina 1 di 1


